
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33619 Quinta-feira, 17 DE MAIO DE 2018 

..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 90/2018-CGD/PAD/DIVERSAS BELÉM, 
15 DE MAIO DE 2018.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria n°1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no diário
ofi cial do estado de 22.06.2017, que delegou poderes ao 
corregedor-chefe para instauração de processo de Sindicância
investigativa ou acusatória, e/ou Processos disciplinares;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n° 09/2018 – CPAD, 
de 15/05/2018, da lavra da Presidente da
Comissão o qual solicita e justifi ca novo pedido de recondução da 
comissão para dar prosseguimento dos trabalhos do
Processo administrativo disciplinar nº 2012/526411, apensos nº 
2013/276248 e 2013/285952, Autos da AÇÃO PENAL,
(VOLUME I, folhas 01 a 238) e os Autos do INQUÉRITO POLICIAL 
(VOLUME IX, folhas 239 a 534) – Processo
Administrativo Eletrônico nº 2017/511004, instaurado pela 
PORTARIA Nº 36/2017 – CGD/PAD BELÉM, de 01 de
novembro de 2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado, sob o 
nº 33.503, prorrogada pela PORTARIA Nº 05/2018-
GD/PAD/DIVERSAS de 18 de janeiro de 2018, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado, sob o nº 33.543 em 23 de
janeiro de 2018.
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR a comissão composta pelos servidores 
GEÓRGIA OLIARI TOSO, Assistente de Trânsito, matrícula nº 
80845450/1, FERNANDO ZANUTO FERRARI, Assistente de 
Trânsito, matrícula nº 57175882/2 e MARIA SOLENE VIANA CRUZ 
DE PAULA, Assistente de Trânsito, matrícula nº 80845406/1, 
para dar continuidade aos trabalhos da Comissão processante 
instituída pela PORTARIA Nº 36/2017 – CGD/PAD BELÉM, de 01 
de novembro de 2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado, sob 
o nº 33.503;
II- ESTABELECER o prazo de 60 (sessenta) dias, contados a 
partir do dia 21/05/2018;
III – ENCAMINHAR à Coordenadoria de Procedimentos 
Disciplinares e à Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que 
adotem as providências para o pleno cumprimento do presente 
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
Corregedor Chefe– DETRAN/PA

PORTARIA Nº 91/2018-CGD/PAD/DIVERSAS BELÉM, 
15 DE MAIO DE 2018.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria n°1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no diário ofi cial do
estado de 22.06.2017, que delegou poderes ao corregedor-chefe 
para instauração de processo de Sindicância investigativa ou 
acusatória, e/ou Processos disciplinares;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n° 10/2018 – CPAD, 
de 15/05/2018, da lavra do Presidente da
Comissão o qual solicita novo pedido de recondução da comissão 
para dar prosseguimento dos trabalhos do
Processo administrativo disciplinar instaurado com base na 
Investigação Preliminar nº 2013/95627, Volume I e II –
Processo administrativo eletrônico (PAE) nº 2017/521011, 
instaurado pela PORTARIA Nº 35/2017 – CGD/PAD BELÉM, de 
01 de novembro de 2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado, 
sob o nº 33.504 em
24 de novembro de 2017, prorrogada pela PORTARIA Nº 
10/2018-CGD/PAD/DIVERSAS de 18 de janeiro de 2018,
publicada no Diário Ofi cial do Estado, sob o nº 33.543 em 23 de 
janeiro de 2018;

R E S O L V E:
I – RECONDUZIR a comissão composta pelos servidores 
FERNANDO ZANUTO FERRARI, Assistente de Trânsito, GEÓRGIA 
OLIARI TOSO, Assistente de Trânsito, matrícula nº 80845450/1, 
matrícula nº 57175882/2 e MARIA SOLENE VIANA CRUZ DE 
PAULA, Assistente de Trânsito, matrícula nº 80845406/1, para dar 
continuidade aos trabalhos da Comissão processante instituída pela 
PORTARIA Nº 35/2017 – CGD/PAD BELÉM, de 01 de novembro de 
2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado, sob o nº 33.504;
II- ESTABELECER o prazo de 60 (sessenta) dias, contados a 
partir do dia 21/05/2018;
III – ENCAMINHAR à Coordenadoria de Procedimentos 
Disciplinares e à Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que 
adotem as providências para o pleno cumprimento do presente 
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
Corregedor Chefe– DETRAN/PA

Protocolo: 313501
PORTARIA Nº 1546/2018-DG/CGP, DE 14/05/2018.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 06/2018-GS, 
datado de 21/02/2018, e despachos no Processo 2018/198596,
RESOLVE:
SUBSTITUIR o servidor MÁRCIO EDMAR GIRARD FIGUEIREDO, 
matrícula 57196370/1, pelo servidor ADRIANO FERREIRA 
MIRANDA, 57196169/1, como Titular na fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Contrato nº 
032/2017, fi rmados entre este Departamento e a Empresa CM 
COMANDOS LINEARES LTDA, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 1536/2018-DG/CGP, DE 11/05/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CARLA KALYANNA PEREIRA PINTO, 
Assessor Especial I, para responder no período de 10 a 
24/05/2018, pela Gerência da CIRETRAN “A” de Santarém, 
durante o impedimento do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10/05/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 313415
PORTARIA Nº 1601/2018-DG/CGP, DE 16/05/2018.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Casa Civil da Governadoria do 
Estado do Pará, constante do OF. 27/2018-SCCG, de 16/05/2018, 
no Processo 2018/217475, para cessão do servidor ADENAUER 
MARINHO DE OLIVEIRA GÓES, Técnico, àquela Governadoria,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a cessão do servidor ADENAUER MARINHO DE 
OLIVEIRA GÓES, Técnico, matrícula 116041/2, à Casa Civil 
da Governadoria do Estado do Pará, com ônus para o Órgão 
cessionário.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/05/2018
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 1600/2018-DG/CGP, DE 16/05/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,

CONSIDERANDO a solicitação da Casa Civil da Governadoria do 
Estado do Pará, constante do OF. 27/2018-SCCG, de 16/05/2018, 
no Processo 2018/217475, para cessão do servidor ADENAUER 
MARINHO DE OLIVEIRA GÓES, Técnico, àquela Governadoria,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 1526/2012-DG/CGP, retifi cada pela Portaria 
1715/2012-DG/CGP, que autorizou a cedência do servidor 
ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES, Técnico, matrícula 
116041/1, à Secretaria de Estado de Turismo, com ônus para 
este Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/05/2018
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 313431
.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Na PORTARIA Nº 06/2018-CGD/SIND.INVESTIGATIVA, 
de 11 de maio de 2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
nº 33.616 de 14.05.2018, referente a instauração de Sindicância 
Investigativa e composição de Comissão,
Onde se lê:
II – …2016/117955...;
Leia-se:
II – 2015/24342 ...;
Onde se lê:
III – ...JUQ 1124...;
Leia-se:
III --- JUQ 1194...;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
Corregedor Geral – DETRAN/PA

PORTARIA Nº 4284 /2017-DG/CGP
Protocolo: 313508

.

.

CONTRATO
.

VERSION:1.0 STARTHTML:0000000168 
ENDHTML:0000008094 STARTFRAGMENT:0000000435 

ENDFRAGMENT:0000008077
EXTRATO DO CONTRATO

NÚMERO DO CONTRATO: 35/2018
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Ata de Registro de Preços 
n°018/2017/TJPA, em conformidade com o edital do Pregão 
Eletrônico Nº 016/2017-TJPA.
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa FORTES 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF, sob o 
nº 11.661.533/0001-30.
OBJETO DO CONTRATO: contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de engenharia com fornecimento de 
mão de obra, equipamentos e materiais destinados a atender 
as necessidades das unidades funcionais do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará EXCETO na Região Metropolitana 
de Belém, conforme especifi cações e condições constantes no 
anexo I da Ata de Registro de Preços nº 018/2017/TJPA, oriunda 
do Pregão Eletrônico N°016/2017/TJPA.
VALOR DO CONTRATO: R$-5.300.000,00 (cinco milhões, 
trezentos mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização 
e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 7561 – Adequação de 
Unidades do DETRAN; 339039 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica; 449039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica; Fonte de Recursos- 0261 – Recursos Próprios; 0661 – 
Recursos Próprios – Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 16/05/2018 Término: 15/ 05 /2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 16/05/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL - DETRAN-PA

Protocolo: 313460


